

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## 葉氏化工集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：408)

### 截至二零一五年六月三十日止 六個月中期業績公告

概要			
	截至2015年 6月30日止 6個月期間 (未經審核)	截至2014年 6月30日止 6個月期間 (未經審核)	百分比變動
營業額	4,277,244,000港元	4,723,530,000港元	-9%
本公司股東應佔純利	82,795,000港元	51,381,000港元	+61%
每股盈利	14.7港仙	9.1港仙	+62%
中期股息	10.0港仙	10.0港仙	-
	於2015年6月30日 (未經審核)	於2014年12月31日 (經審核)	
借貸比率*	59.7%	58.1%	+1.6個百分點

\* 以分別於2015年6月30日及2014年12月31日的淨銀行借貸佔本公司股東應佔權益為計算基準

## 主席報告－回顧及展望

本人欣然向葉氏化工集團有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「葉氏化工」或「集團」)全體股東們呈報二零一五年上半年集團的業務概況。因受中國國內經濟不振，需求疲弱，集團銷售的各類產品單價普遍較去年有所下降。同時，鑒於期內的國內股票市場多次大幅波動，各行業的經濟活動均大受影響，集團採取更審慎和嚴謹的有效措施，緊控信貸，預防呆帳、壞帳的增加，業務拓展速度稍緩。受上述多項因素所影響，集團上半年的銷售額錄得4,277,244,000港元，較去年同期輕微下降9%。如以產品的銷售量比較，則有6%的輕微增長。無論是銷售額或是銷售量，均與預期有所落差。在股東應佔溢利方面，也主要受整體銷售增長未達預期，以及溶劑系列產品因同業競爭售價偏低所致，期內錄得82,795,000港元，雖較去年同期大幅增長61%，但撇除各項的特殊因素，綜合比較後，集團的盈利狀況實是仍有很大的優化空間。另一方面集團一直堅守發展不忘穩健，審慎理財的原則，期內雖面對嚴峻的營商大環境，然而，集團在業務拓展、嚴控應收賬、資本性投資等各方面，依然取得較好的平衡。因而集團的借貸比率得以維持在內控的指標內。經綜合評估後，按照集團一直奉行積極回饋股東的派息政策，本公司董事會(「董事會」)建議向全體股東們派發中期股息每股10港仙，與去年一致。

### 回顧

期內的經營大環境實較我們原先預期的還要嚴峻。除環球經濟持續不振，地區性政治動蕩，歐元區不穩，債務違約危機不明朗因素絲毫不見舒緩外，中國的經濟下行壓力更明顯。儘管期內有關當局多次推出多項振興措施，但整體經濟依然是十分的疲弱，國民消費意慾低迷，出口業務受壓。在此雙重不利因素影響下，其產能過剩導致同業競爭的問題自然更為凸顯。因此，集團內部份市佔率較高，並且與消費相關的產品首當其衝，影響較大，從而制約了集團整體性的銷售和邊際利潤的提昇。另一方面，集團受惠於紫荊花塗料集團順利完成整合，本年度開始正式運作以來，初步收到預期效果，績效較前大有改善。假以時日，可將成為集團內一個更重要和有遠景的業務。整體而言，集團的上半年業務表現能在一個如此惡劣的營商環境下，備受挑戰和考驗，取得少進，實是不易！

## 展望

環球經濟疲弱，制約國內的出口，中國經濟下行壓力日增，發展模式急待轉型。產能嚴重過剩，導致同業競爭趨烈等，這些都是一些深層次和非短期內可舒緩的問題。集團一直以來堅守信念，視它們為挑戰，也視它們為機遇。不同的情勢下，採取不同的策略，迅速與積極應對。集團預期在一段頗長的時間內，中國依然是全球經濟最有活力的國家，其實體經濟模式的轉型，一帶一路的開拓，都讓世人充滿合理的期盼。集團業務在區內深耕多年，可得先機。另一方面，隨著整體經營環境的劣勢持續，適者生存，預期同業間的汰弱留強，必然是更快更多的湧現。審時度勢，集團早擬定包括業務整合、增強其競爭力、有效成本控制、加強信貸監控、保存實力、加快品牌與研發力度、為中長線發展奠下基礎等一系列務實措施以應對此挑戰和機遇的同時，集團更加致力於加強內部員工的培訓和積極增聘各方專才的工作，藉以全面性地提昇集團的經營能力和管治水平。過去的一年來，欣慰在這方面取得十分可喜的進展，多位業界精英陸續加盟。另一方面，過去的十年，集團因為堅守人和、渴才、專注的經營理念，繼乘中國經濟騰飛的東風，業務得以快速發展，去年已晉身超百億港元銷售的知名化工企業。十年後的今天，整個經營環境發生了巨大的變化，因應這種變化，集團董事會日前制定了一個更具前瞻性的集團宏圖，由人和、渴才、專注、研發超前產品、創建增值品牌、增進股東回報、肩承社會責任等七個推動元素，以期達致「百年葉氏，引以為傲，備受尊崇」的中長期願景。簡言之，葉氏化工將邁向成為一間員工引以為傲，外界備受尊崇的百年老店。謹願與全體員工和股東們共勉、共奮之，並代表董事會對執行團隊的努力、員工們的貢獻、各界合作伙伴的信任與支持，致以衷心的感謝。

## 董事榮休

集團獨立非執行董事李澤民先生於二零一五年七月一日起榮休。過去十一年以來，李董事以其專業和全情投入，對提昇集團在安全、環保和企業管治方面的水平作出了寶貴的貢獻。本人謹代表董事會向李董事致以萬分的感謝，並祝願他享受完美、健康的退休生活。

## 集團執行委員會主席報告

二零一五年上半年度本集團業績的要點包括：

- 一. 銷量錄得6%增長，但由於各種原材料價格均呈下跌，導致銷售金額因而下跌，只有4,277,244,000港元，同比下跌9%；
- 二. 毛利率有明顯的改善，特別是塗料業務更見突出，上升3.5個百分點；
- 三. 股東應佔純利82,795,000港元，同比增長61%，扣除非經常性項目的盈虧影響，如匯兌損益等因素，本期盈利實錄得輕微增長；

同時從本期開始，因應業務及管理架構的最新發展，集團業務將分類為四大類別－溶劑、塗料、油墨及潤滑油作細項分析呈列，具體描述如下：

### 溶劑

主打產品醋酸酯的銷量再創新高接近336,000噸，仍喜獲雙位數字增長。輔產品丙烯酸丁酯則銷量下跌，約為21,000噸。受累於油價下跌引致各原材料價格下跌，特別是正丁醇價格的下滑，均影響了兩種產品的售價及盈利效果。醋酸酯在跌市中仍然獲利，經營溢利同比僅下跌17%，再一次顯示該產品在市場上的綜合競爭力。而丙烯酸丁酯首呈微虧，是管理層審時度勢，適量調控地減產以減少於跌市中虧損的結果。

本業務在江蘇泰興新建的300,000噸醋酸酯新生產線，受各種不可控的因素影響，投產日期稍見延誤，現已完成工程，正待各有關部門驗收，預計本年第三季可投入使用。

### 塗料

該業務包含了集團主業的民用塗料及工業塗料為主，輔以樹脂產品。上半年表現亮麗，銷售額為989,598,000港元。雖然銷售額同比輕微下跌1%，但銷量實質增加15%。而隨著其毛利率大幅改善3.5個百分點，以及經營費用控制得宜，經營溢利大幅增加近2.4倍，為53,634,000港元，是近年來表現最好的半年業績。

集團為塗料業務引入了新的管理團隊，使該業務運作更顯專業。銷售方面，致力推動單價往上走、代理提質化；運作方面，引入了生產及物料控制(PMC)優質管理的全新概念，也取得明顯的效益。特別是民用塗料及樹脂方面，銷量、銷售額及經營溢利均明顯上升；工業塗料方面，銷售額則見下跌，但針對性地攻堅主要用戶漸見效果，預計下半年仍可力追預算。

## 油墨

該業務的兩種主打產品，食品包裝油墨及平版印刷油墨，均受累於市場需求的持續下滑而出現了同比下跌的銷售，期內銷售額為725,533,000港元，同比下跌10%。雖然受惠於毛利率持續改善，但經營溢利仍錄得四成跌幅，只有18,552,000港元。

## 潤滑油

期內銷售額為180,226,000港元，同比下跌16%。本業務的三種主要產品：車用潤滑油銷售仍見增長；工業潤滑油輕微下跌；不凍液產品延後在下半年推出市場拖低了本期的銷售數字。該業務的毛利率續見拉升，而經營虧損比去年略收窄為989,000港元。

集團於今年三月替位於粉嶺的總部物業作公開招標，並於四月底截止有關招標。由於工商物業市場環境受自由行政策改變轉差，集團未能取得符合預期的要約，管理層會繼續以具成本效益和經濟成效的方向，評估出售或出租該物業的可能，務求符合股東最佳利益。

總體來說，集團各業務整體運作健康良好，但上半年的銷售及經營溢利均稍低於管理層的期望。集團的主要廠房新建、擴建等已大致完成，在可見的未來不會有此類重大的資本性投資。廠房整合初見效益，有利下半年旺季來臨，拉升盈利。

目前內地整體市場不振，需求下滑，管理層研判形勢，提出了以穩為主，持盈保泰的經營方針，不會盲目追求營業額的拉升，卻以改善經營素質，提升純利率，降低借貸比例為主要目標。具體措施描述如下：

## 溶劑

主攻醋酸酯，乘著新線即將投產，集團將具備足夠的產量把銷售戰線更向北方市場推進，加強以量換利的效果；中、長線而言，積極發展相關新產品，利用現有數千個直接用戶的龐大銷售網絡，期望能拓展新的主打產品。

## 塗料

繼續深化上半年開拓的有利局面，特別是近日推出一連串對經銷商和營業員的專業培訓。同時也為不同地區和特性的產品促銷，一是提升方方面面的銷售質素，二是確保出貨渠道暢通，三是繼續招聘業內精英，加快、加大拓展步伐等等。

## 油墨

有感於手上兩大主打產品，食品包裝油墨及平版印刷油墨，均受制於市場因素，我們應要尋求新的主打產品，並已鎖定個別目標，目前所見，該等產品在技術研發及客戶開拓方面都取得明顯進展。

大工廠概念的設計已處於成熟階段，擴大生產線、集中產能、統一生產管理等措施，將從本年十月起，以不同產品為基礎，有序地逐步投入施行。初步評估顯示將有助降低生產成本，進一步提升綜合競爭力及營運效益。

## 潤滑油

下半年推出不凍液產品，效益應能展現。

集團會密切關注市場勢態，緊貼經營大環境，適時調節各項措施，配合董事會的經營目標，邁向百年葉氏；執行團隊將持續努力，啟承重責，帶領全體員工一起往前，大步邁進。

## 流動資金及財務資源

於二零一五年六月三十日，集團的借貸比率(以淨銀行借貸佔本公司股東應佔權益為計算基準)為59.7%(二零一四年十二月三十一日：58.1%)，比去年同期輕微上升1.6個百分點，增加的主因是資金投放在集團主要資本性投資項目上。在二零一五年上半年，江蘇泰興溶劑廠的新生產線和上海金山塗料廠二期已分別竣工及部份完成。在本審閱期間，經營業務現金流的改善，帶來了173,777,000港元的現金流入，但因購買物業、廠房及設備及其訂金帶來的198,438,000港元的現金流出抵銷了相關的影響。展望未來，集團目前尚餘下兩個主要資本性投資項目，分別為上海金山廠二期和購入上海張江科研大樓的餘款，兩個項目預計會在二零一五年內完成。其後，新擴建之產能應可足夠應付集團未來數年的業務發展需要。因此，現金流的壓力將漸見舒緩。

於二零一五年六月三十日，集團的銀行總欠款為3,131,051,000港元(二零一四年十二月三十一日：3,083,410,000港元)，扣除短期銀行存款、銀行結餘以及現金1,368,388,000港元(二零一四年十二月三十一日：1,367,687,000港元)後，淨銀行借貸為1,762,663,000港元(二零一四年十二月三十一日：1,715,723,000港元)。銀行總欠款中，須於一年內清還之短期貸款為1,433,341,000港元(二零一四年十二月三十一日：1,811,114,000港元)，該等貸款以四種貨幣定值，包括1,317,373,000港元以港幣定值、5,147,000港元以人民幣定值、53,663,000港元以澳元定值和57,158,000港元以美元定值(二零一四年十二月三十一日：1,625,000,000港元以港幣定值、16,276,000港元以人民幣定值、57,426,000港元以澳元定值和112,412,000港元以美元定值)。此外，一年後到期的長期貸款為1,697,710,000港元(二零一四年十二月三十一日：1,272,296,000港元)，全數以港幣定值(二零一四年十二月三十一日：1,243,583,000港元以港幣定值和28,713,000港元以澳元定值)。短期銀行存款、銀行結餘以及現金中，現金及現金等額結餘為1,342,581,000港元(二零一四年十二月三十一日：1,342,723,000港元)，該等現金及現金等額結餘以四種貨幣定值，包括52,965,000港元以港幣定值、1,270,171,000港元以人民幣定值、19,367,000港元以美元定值和78,000港元以泰銖定值(二零一四年十二月三十一日：27,452,000港元以港幣定值、1,285,980,000港元以人民幣定值、25,351,000港元以美元定值和3,940,000港元以泰銖定值)。

為了配合集團預期未來發展對固定資產及流動資金的需求，以及延續部分即將到期的貸款，集團於二零一五年上半年已合共取得800,000,000港元之四至五年長期雙邊貸款。於二零一五年六月三十日，中長期貸款(含一年內須償還之部份)佔所有貸款的比例為78%。由於部份集團的借貸以浮動利率定息，借貸成本會受利率影響。美國經濟雖已逐步改善並有可能於二零一五年內啟動加息週期，但三個月及以下的港幣銀行同業拆息暫時仍然偏低。就此，集團已將部分三至五年的中長期雙邊貸款和三年中期雙邊貸款，以利率掉期固定借貸利率，以對沖貸款利率的風險。於二零一五年六月三十日，58%的集團銀行總欠款以定息安排。另外如往年報告所述，集團在二零一三年將澳元之三年中期雙邊貸款，於提取當日以外匯掉期合同轉換為港幣定值償還貸款，以對沖外幣貸款的兌換風險。

於二零一五年六月三十日，共有20間於香港及國內的銀行向集團提供合共5,943,671,000港元的銀行額度，足夠應付現時營運及未來發展所需資金。銀行額度中，74%以港元定值、18%以人民幣定值、7%以美元定值及1%以澳元定值。而集團在香港安排港元銀行貸款轉作國內營運資金，可利用香港較低的港幣借貸成本及國內較高的人民幣存款利率，提升資金效益。在此貸款安排下，由於集團的資產和收入主要集中於國內並以人民幣結算，集團須面對人民幣匯率風險。於二零一五年上半年，人民幣對港元升值0.08%，雖然對中國人民銀行於二零一五年八月十一日更改人民幣兌美元的中間價定價模式，以更市場化模式定價，導致人民幣兌美元單日出現超過2%跌幅一事所帶來的影響尚待觀察，預期人民幣國際化長遠而言應不會持續大幅貶值，管理層認為現時仍能在港以相宜利率延續貸款，而無須從國內調回人民幣資金償還貸款，產生實現匯兌損失。此外，管理層認為無需就人民幣匯率採取昂貴的對沖措施，但會緊密監察其變化。於二零一五年上半年國內已就貸款基準利率減息三次。同時，可預期港元借貸利率會跟隨將臨的美息上升。隨著中港息差收窄，集團會考慮將部份借貸轉移至國內，以人民幣借取貸款以減少承擔的人民幣匯率風險。集團將繼續在降低借貸成本及控制匯兌風險之間爭取合適平衡，以港幣、美元、人民幣或其他外幣構建最理想的銀行貸款組合。



## 人力資源

於二零一五年六月三十日，本集團之僱員人數合共為4,171人，其中102人來自香港，4,069人來自中國各個省份。

集團對人力資源資本的管理及發展非常重視。除鼓勵所有僱員透過內部、外部培訓課程及上崗演練不斷自我提升外，集團還提供教育資助計劃讓員工自我增值，提高工作技能及績效，於工作上發揮所長。對於有承擔、有能力的員工，不論背景、地區、學歷，集團均提供合適之發展平臺。集團現時的管理團隊，在各領域經過不斷的磨練而晉身管理層，負起領導集團發展的責任。除積極在內部提升優秀的員工外，集團亦會從外間直接聘用一些卓越的管理人才，或從香港、內地、及國際間的高等學府招聘有潛質的應屆畢業生，從剛畢業開始便加以培育。集團推行多年的「管理培訓生計劃」部份表現優越的培訓生已晉身公司的管理層。

集團提供具挑戰性的工作環境，設置多方面的激勵機制，鼓勵員工自強不息，從而不斷提升集團的人才競爭力，推動業務持續發展。集團不時參考市場趨勢檢討薪酬及獎勵政策，提供合理及具競爭力的薪酬與福利，包括底薪及以業績和個人表現為評核目標而發放的花紅，確保有效吸引和挽留人才。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

在截至二零一五年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 企業管治

在截至二零一五年六月三十日止六個月期間，除並無設立提名委員會(守則條文第A.5.1至A.5.4項)外，本公司均遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四之「企業管治守則及企業管治報告」(「守則」)。本公司認為由整個董事會履行提名委員會的職能會更為有利及有效。

## 審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)於一九九八年十一月成立。在截至二零一五年六月三十日止六個月期間，審核委員會由一位非執行董事及四位獨立非執行董事(包括已離任之獨立非執行董事)組成，主席為黃廣志先生。葉志成先生及李澤民先生已於二零一五年辭任審核委員會委員。審核委員會主要職責包括審閱本集團財務資料、監控本集團財務申報制度及內部控制程序和監察本集團與外聘核數師的關係。

審核委員會已於二零一五年八月十二日之審核委員會會議上審閱本集團截至二零一五年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告。本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行已按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」審閱本集團截至二零一五年六月三十日止六個月的中期財務報告。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事進行證券交易行為的標準。在作出特定查詢後，本公司所有董事確認在截至二零一五年六月三十日止六個月期內已遵從標準守則所載之規定準則。

## 未經審核中期業績

董事會欣然公佈本集團截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表及去年同期比較數字。本中期財務報告未經審核，但已由本公司核數師及審核委員會審閱。

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 千港元 (未經審核)	二零一四年 千港元 (未經審核)
營業額	三	4,277,244	4,723,530
銷售成本		(3,568,123)	(4,018,162)
毛利		709,121	705,368
其他收入	四a	38,072	37,220
其他收益及虧損	四b	(15,064)	(49,732)
銷售及經銷費用		(190,083)	(182,071)
一般及行政費用		(371,022)	(378,198)
利息費用		(34,498)	(29,641)
除稅前溢利	五	136,526	102,946
稅項	六	(32,633)	(29,721)
本期純利		103,893	73,225
其他全面收益(支出)：			
其後將不會重新分類到損益的項目：			
因折算至呈報貨幣而產生之匯兌差額		4,056	(108,960)
其後將可能會重新分類到損益的項目：			
現金流對沖調整淨額		(4,248)	855
因折算而產生之匯兌差額		756	(3,609)
		(3,492)	(2,754)
本期其他全面收益(支出)		564	(111,714)
本期全面收益(支出)總額		104,457	(38,489)
本期純利應佔份額：			
本公司股東		82,795	51,381
非控股權益		21,098	21,844
		103,893	73,225
全面收益(支出)總額應佔份額：			
本公司股東		82,836	(47,458)
非控股權益		21,621	8,969
		104,457	(38,489)
每股盈利	八		
— 基本		14.7港仙	9.1港仙
— 攤薄		14.7港仙	9.1港仙

## 簡明綜合財務狀況表

	附註	二零一五年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一四年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	九	1,792,226	1,650,410
預付土地租金		241,266	244,139
投資物業	九	73,800	73,800
商譽		69,574	69,574
無形資產		3,191	3,825
購買物業、廠房及設備及土地使用權訂金		120,358	130,666
其他非流動資產		4,600	4,600
		<b>2,305,015</b>	<b>2,177,014</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		877,295	802,870
應收賬款及應收票據	十	3,293,258	3,527,009
其他應收賬款及預付款項	十	437,109	401,713
預付土地租金		6,147	6,142
短期銀行存款			
— 於三個月內到期		212,319	88,440
— 多於三個月後到期		25,807	24,964
銀行結餘及現金		1,130,262	1,254,283
		<b>5,982,197</b>	<b>6,105,421</b>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及應計費用	十一	1,570,195	1,693,829
應付稅款		47,146	64,641
應付股息		84,494	—
衍生金融工具		22,800	17,107
銀行借貸—一年內到期		1,433,341	1,811,114
		<b>3,157,976</b>	<b>3,586,691</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>2,824,221</b>	<b>2,518,730</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>5,129,236</b>	<b>4,695,744</b>
<b>非流動負債</b>			
衍生金融工具		4,068	9,563
銀行借貸—一年後到期		1,697,710	1,272,296
遞延稅項負債		14,057	13,189
		<b>1,715,835</b>	<b>1,295,048</b>
		<b>3,413,401</b>	<b>3,400,696</b>
<b>股本及儲備</b>			
股本		56,330	56,276
儲備		2,894,502	2,894,732
<b>本公司股東應佔權益</b>		<b>2,950,832</b>	<b>2,951,008</b>
<b>非控股權益</b>		<b>462,569</b>	<b>449,688</b>
		<b>3,413,401</b>	<b>3,400,696</b>

## 簡明綜合現金流量表

截至六月三十日止六個月  
二零一五年 二零一四年  
千港元 千港元  
(未經審核) (未經審核)

經營業務所產生之淨現金收入(支出)	<u>173,777</u>	<u>(25,037)</u>
<b>投資業務所產生之淨現金支出</b>		
提取多於三個月後到期之短期銀行存款	69,145	51,252
新增多於三個月後到期之短期銀行存款	(69,988)	(24,998)
購買物業、廠房及設備	(156,911)	(3,849)
購買物業、廠房及設備之訂金	(41,527)	(93,501)
出售物業、廠房及設備以及土地使用權所收之款項	492	965
出售列為持作出售的資產所收之款項	-	7,859
其他投資現金流量	18,713	15,987
	<u>(180,076)</u>	<u>(46,285)</u>
<b>融資業務所產生之淨現金收入</b>		
新增借貸	1,915,358	1,253,866
發行股份所得款項	1,484	972
股份發行費用	(2)	(1)
支付附屬公司非控股股東股息	(8,740)	-
償還借貸	(1,867,717)	(1,186,325)
支付利息	(34,498)	(29,641)
	<u>5,885</u>	<u>38,871</u>
現金及現金等額淨減少	(414)	(32,451)
期初時之現金及現金等額	1,342,723	1,317,882
匯率變動所產生之影響	272	(20,592)
期末時之現金及現金等額	<u>1,342,581</u>	<u>1,264,839</u>
<b>現金及現金等額結餘分析</b>		
銀行結餘及現金	1,130,262	1,068,795
於三個月內到期之短期銀行存款	212,319	196,044
	<u>1,342,581</u>	<u>1,264,839</u>

## 簡明綜合財務報告附註

截至二零一五年六月三十日止六個月

### 一、編製基準

簡明綜合財務報告乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定編製。

### 二、主要會計政策

除若干金融工具及投資物業以公允值計算外，本簡明綜合財務報告是按歷史成本為基礎編製。

於本中期期間，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)已首次應用香港會計師公會頒佈並於本中期期間強制生效之若干新訂或經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)。

於本中期期間採用新訂或經修訂香港財務報告準則，對該等簡明綜合財務報告所呈報之金額及／或載於該等簡明綜合財務報告內之披露並無重大影響。

### 三、業務分類

從管理角度，截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團於香港財務報告準則第8號項下之呈列經營分類包括四個業務分類，即(i)溶劑、(ii)塗料、(iii)潤滑油及(iv)其他。於本期間內，為進行各業務分類績效評估，本集團將油墨分類與塗料分類分開，且呈列分類修訂為以下四個分類，即(i)溶劑、(ii)塗料、(iii)油墨及(iv)潤滑油。比較數字已重列以與本年度之呈報方式保持一致。

本集團呈列之分類主要業務如下：

溶劑	—	製造及買賣單體溶劑及相關產品
塗料	—	製造及買賣塗料及相關產品
油墨	—	製造及買賣油墨及相關產品
潤滑油	—	製造及買賣潤滑油產品

分類業績指各分類在未有分配利息收入、股息收入、於企業層面之淨匯兌收益或虧損、衍生金融工具公允值之變化、中央行政費用及利息費用前賺取的溢利或產生的虧損。此為向本公司集團執行委員會主席(本集團之最高營運決策者)報告之資料，旨在作出資源分配及表現評估。

## 分類營業額及業績

本集團於回顧期內按經營分類之營業額及業績分析如下：

	溶劑 千港元	塗料 千港元	油墨 千港元	潤滑油 千港元	呈列 分類總計 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零一五年六月三十日止 六個月(未經審核)							
分類營業額							
對外銷售	2,394,690	980,838	722,189	179,527	4,277,244	-	4,277,244
分類間銷售	65,856	8,760	3,344	699	78,659	(78,659)	-
分類總營業額	<u>2,460,546</u>	<u>989,598</u>	<u>725,533</u>	<u>180,226</u>	<u>4,355,903</u>	<u>(78,659)</u>	<u>4,277,244</u>
業績							
分類業績	<u>85,922</u>	<u>53,634</u>	<u>18,552</u>	<u>(989)</u>	<u>157,119</u>	<u>232</u>	<u>157,351</u>
外幣銀行貸款產生之匯兌虧損							(3,642)
衍生金融工具公允值之變化							4,052
未分配收入							36,548
未分配費用							(23,285)
利息費用							(34,498)
除稅前溢利							<u>136,526</u>
	溶劑 千港元	塗料 千港元	油墨 千港元	潤滑油 千港元	呈列 分類總計 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零一四年六月三十日止 六個月(未經審核)							
分類營業額							
對外銷售	2,714,254	986,208	808,262	214,806	4,723,530	-	4,723,530
分類間銷售	81,395	8,428	1,031	131	90,985	(90,985)	-
分類總營業額	<u>2,795,649</u>	<u>994,636</u>	<u>809,293</u>	<u>214,937</u>	<u>4,814,515</u>	<u>(90,985)</u>	<u>4,723,530</u>
業績							
分類業績	<u>107,711</u>	<u>15,990</u>	<u>30,877</u>	<u>(1,329)</u>	<u>153,249</u>	<u>33</u>	<u>153,282</u>
外幣銀行貸款產生之匯兌虧損							(11,814)
衍生金融工具公允值之變化							12,646
未分配收入							16,936
未分配費用							(38,463)
利息費用							(29,641)
除稅前溢利							<u>102,946</u>

分類間銷售與對外銷售的條款相近。

#### 四、其他收入和其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 千港元 (未經審核)	二零一四年 千港元 (未經審核)
(a) 本集團其他收入主要包括：		
利息收入	18,713	15,987
已確認之政府補助金	<u>5,778</u>	<u>4,990</u>
(b) 本集團其他收益及虧損包括：		
外幣銀行貸款產生之匯兌虧損(附註(i))	(3,642)	(11,814)
跨幣掉期合約之衍生金融工具之公允值收益(附註(i))	<u>4,052</u>	<u>12,646</u>
小計	410	832
其他外幣結餘及交易產生之淨匯兌收益(虧損)	2,175	(38,263)
呆壞賬準備(附註(ii))	(17,040)	(19,282)
出售列為持作出售的資產之收益	-	11,214
出售物業、廠房及設備及土地使用權之虧損	<u>(609)</u>	<u>(4,233)</u>
	<u>(15,064)</u>	<u>(49,732)</u>

#### 附註：

- (i) 於二零一三年四月，本集團籌集一筆新澳元(「澳元」)銀行貸款24,800,000澳元。為將外幣風險降至最低，本集團訂立跨幣掉期合約以經濟上對沖該外幣銀行貸款。
- (ii) 期內，本公司董事不時評估應收賬之回收比率，並參照相關欠款之過往還款經驗及回款情況而計提呆壞賬準備。



## 五、除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 千港元 (未經審核)	二零一四年 千港元 (未經審核)
除稅前溢利已扣除下列各項：		
無形資產攤銷	634	1,101
物業、廠房及設備之折舊	66,848	65,036
預付土地租金攤銷	3,049	3,210

## 六、稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 千港元 (未經審核)	二零一四年 千港元 (未經審核)
此費用包括：		
所得稅－中國大陸		
本期間	31,765	38,619
過往期間多提準備	-	(8,536)
	<u>31,765</u>	<u>30,083</u>
遞延稅項		
本期間	868	(362)
	<u>32,633</u>	<u>29,721</u>

香港利得稅按回顧期間應課稅溢利之16.5%計提。

根據中華人民共和國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國大陸附屬公司之稅率自二零零八年一月一日起為25%。

於中國大陸經營之若干本集團附屬公司合資格作為高新技術企業，可享所得稅率為15%。中國大陸企業所得稅已於計入該等稅務優惠後計算準備。

本集團已根據中國大陸企業所得稅法實施條例經計及將從中國大陸若干附屬公司自二零零八年一月一日起已賺取的溢利中分派的股息後就附屬公司未分配溢利確認遞延稅項。中國大陸企業所得稅法實施條例規定有關非中國內地居民股東溢利分派時須按5%的稅率繳納預提稅。由於本公司董事認為本集團可控制撥回暫時性差異的時間，而暫時性差異於可預見將來可能不會撥回，故本集團並無就中國大陸附屬公司自二零零八年一月一日起已賺取的若干未經分派保留溢利2,113,273,000港元(二零一四年十二月三十一日：2,154,060,000港元)確認遞延稅項。

## 七、股息

期內，有關截至二零一四年十二月三十一日止年度之每股15.0港仙合共84,494,000港元之期末股息獲分派及其後於二零一五年七月支付。

截至二零一四年六月三十日止六個月，已就截至二零一三年十二月三十一日止年度支付每股15.0港仙合共84,413,000港元之期末股息。

二零一五年六月三十日後，本公司董事議決宣派截至二零一五年六月三十日止六個月之中期股息每股10.0港仙，合共約56,000,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：每股10.0港仙合共56,276,000港元)。中期股息於二零一五年十月十四日或前後應付予於二零一五年九月四日名列本公司股東名冊之本公司股東。

## 八、每股盈利

本公司股東應佔每股基本及攤薄後盈利乃根據下列資料計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 千港元 (未經審核)	二零一四年 千港元 (未經審核)
計算每股基本及攤薄後盈利之盈利	<u>82,795</u>	<u>51,381</u>
	股份數目	
	千股	千股
計算每股基本盈利之加權平均股數	563,132	562,482
可能對普通股份產生之攤薄影響： 購股權	<u>543</u>	<u>1,411</u>
計算每股攤薄後盈利之加權平均股數	<u>563,675</u>	<u>563,893</u>

## 九、物業、廠房及設備以及投資物業之變動

期內，本集團動用約208,746,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：60,580,000港元)主要用於添置中國大陸的廠房以擴大產能。

於本期間及過往中期期間，本集團投資物業的公允值並無變動。該等估值均由獨立合資格專業估值師羅馬國際評估有限公司(與本集團並無關連)作出。該等估值乃由獨立合資格專業估值師經參考香港類似地點及狀況的類似物業近期市價後作出。

## 十、應收賬款及應收票據,其他應收賬款及預付款項

	於二零一五年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一四年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應收賬款	2,069,049	2,075,262
應收票據	1,224,209	1,451,747
	<b>3,293,258</b>	<b>3,527,009</b>

其他應收賬款及預付款項主要包括預付供應商款項、應收供應商佣金及應收進項增值稅。

於報告期末應收賬款按發票日期之賬齡分析，經扣除呆壞賬準備102,076,000港元(二零一四年十二月三十一日：88,269,000港元)如下：

	於二零一五年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一四年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
零至三個月	1,652,393	1,664,668
四至六個月	299,829	340,345
六個月以上	116,827	70,249
	<b>2,069,049</b>	<b>2,075,262</b>

本集團通常容許向其賒銷客戶提供由30天至90天之信貸期。較長的信貸期或授予付款記錄良好之規模大或長期客戶。

應收票據為國內銀行承兌及擔保付款之銀行承兌匯票，本集團按個別情況接受客戶以國內銀行承兌之銀行承兌匯票償還應收賬款。

此類出具或背書給本集團之銀行承兌匯票於出具日後不超過六個月內到期。銀行承兌匯票將主要由中國國有銀行或商業銀行於該等銀行承兌匯票到期日支付。

## 十一、應付賬款及應計費用

應付賬款及應計費用包括應付貨款1,166,785,000港元（二零一四年十二月三十一日：1,253,480,000港元）。餘下結餘主要包括客戶預收款、應付員工薪金及福利、應付銷售佣金、應付倉儲及運費等。

於報告期末應付貨款按發票日期之賬齡分析如下：

	於二零一五年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一四年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
零至三個月	1,024,364	1,037,240
四至六個月	129,833	203,909
六個月以上	12,588	12,331
	<u>1,166,785</u>	<u>1,253,480</u>

## 中期股息

董事會欣然宣派截至二零一五年六月三十日止六個月之中期股息每股10港仙(截至二零一四年六月三十日止六個月：每股10港仙)。上述中期股息將於二零一五年十月十四日或前後派付予於二零一五年九月四日名列本公司股東名冊(「股東名冊」)內之股東。

## 暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零一五年九月二日至二零一五年九月四日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東名冊之登記，以釐定本公司股東獲派中期股息之權利，該等日期內將不會進行任何股份過戶登記。為符合資格獲派中期股息，所有過戶表格連同有關之股票，最遲須於二零一五年九月一日下午四時三十分送達香港皇后大道東183號合和中心22樓本公司之香港股份過戶登記處卓佳秘書商務有限公司以辦理過戶登記手續。

## 公佈中期業績及中期業績報告

本公告登載於香港交易所網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.yipschemical.com>)。本集團二零一五年之中期業績報告將於適當時候登載於香港交易所及本公司網站，當中載列上市規則規定之所有資料。

承董事會命  
葉氏化工集團有限公司  
主席  
葉志成

香港，二零一五年八月十八日

於本公佈日，董事會成員包括：—

### 非執行董事：

葉志成先生(主席)  
唐滙棟先生  
黃廣志先生\*  
古遠芬先生\*  
吳紹平先生\*

### 執行董事：

葉子軒先生(副主席)  
黃金焯先生  
何世豪先生  
鄺國照先生

\* 獨立非執行董事